Numero do Documento: 2338411
DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2020.

Abre  aos  ÓRGÃOS  e  ENTIDADES  crédito
suplementar de R$ 93.170.587,11 para reforço de
dotações orçamentárias  consignadas  no  vigente
orçamento.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ,  no uso das suas atribuições que lhe
confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos II e III  do §
1º, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art.  5º da Lei Estadual nº
17.161, de 27 de dezembro de 2019 – LOA 2020 e com o art.  40 e o inciso II do art. 80 da Lei
Estadual nº 16.944, de 17 de julho de 2019 – LDO 2020.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, para
despesas relativas a área de ampliação do conhecimento da realidade cearense sobre tempo,
clima, recursos hídricos e meio ambiente.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades para aquisição de
equipamentos do programa criança feliz - primeira infância no SUAS.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos, atividades e regiões, para atender
demandas  de  auxílios  da  gestão  de  pessoas,  referente  aos  profissionais  que  trabalham
diretamente  no  combate  a  Covid-19,  recursos  para  a  realização  de procedimentos  médico
hospitalares aos usuários do SUS no município de Crato/CE, ajuste para equilíbrio financeiro e
orçamentário do Hemoce, execução da gestão estratégica das ações de vigilância em saúde,
repasse  de  recursos  para  apoio  de  ações  na  área  de  saúde  nos  municipios  de  Trairi,
Maracanaú, Hidrolândia e Quiterianópolis, reforma do HospitaL Francisco Galvão de Oliveira em
Morada Nova e manutenção dos serviços administrativos e construção do posto de saúde nas
localidades de Açude e Barra Caxitoré em Tejuçuoca.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos, atividades, regiões e
modalidades, para atender despesas com apoio ao desenvolvimento de políticas públicas em
áreas de assentamento, reassentamentos e comunidades originárias.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do
INSTITUTO  DE  PESQUISA  E  ESTRATÉGIA  ECONÔMICA  DO  CEARÁ  –  IPECE,  para
continuidade do trabalho da unidade de gerenciamento de projetos multissetoriais.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  POLÍCIA
MILITAR – PM, entre projetos e atividades, para atender despesas de exercícios anteriores da
folha de pessoal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SAP, entre projetos e atividades, para pagamento de
despesas relacionadas a área de tecnologia da informação, pagamento de DAE referente ao
relatório  de  acompanhamento  ambiental-rama para  obra  de  conclusa de cadeia  pública  de
Tianguá e execução do convênio federal referente ao serviço de vídeo monitoramento.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para atender prestação de serviços de
avaliação  em  ações  voltadas  para  a  articulação  curricular  do  ensino  médio  e  estudos  e
pesquisas educacionais.

1 / 3

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DAS CIDADES –  SCIDADES,  entre  projetos  e  atividades,  para  atender  parte  do  segundo
repasse de recursos do contrato de gestão e pagamentos referentes a estação de tratamento
de esgoto do mercado de Messejana.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E  EDUCAÇÃO  SUPERIOR  –  SECITECE,  entre  projetos,
atividades e  regiões,  para  execução dos projetos:  agentes  digitais  e  CriarCE -  FabLabs &
Incubacorwlorking.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA FAZENDA – SEFAZ, entre projetos e atividades, visando adequação do parque tecnológico
para melhoria da relação fisco-contribuinte-sociedade.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS – SPS,
entre  projetos,  atividades  e  regiões,para  atender  a  celebração de contrato  com a  Etice  de
serviço de nuvem e execução do programa de proteção à vítima e testemunhas ameaçadas do
Estado do Ceará – PROVITA.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, entre projetos, atividades e regiões,
para atender despesas da manutenção e funcionamento integrado das unidades CIOPS, COIN
e COTIC.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA  DO  DESENVOLVIMENTO  AGRÁRIO  –  SDA, entre  regiões,  para  atender
despesas dos projetos: realização de feiras municipais da reforma agrária e agricultura familiar,
projeto Paulo Freire - Componente 1 - Desenvolvimento de capacidades e Componente 2 -
Desenvolvimento produtivo e sustentabilidade ambiental.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, para atender a lei 16.852 de 20 de março
de 2019 e respectivo decreto nº 33.175 de 02 de agosto de 2019, que trata dos recursos a
serem destinados  ao  sistema hídrico  do  Estado,  despesas  com contratação de  consultoria
especializada  para  composição  de  painel  de  especialistas  de  segurança  das  barragens
relacionadas ao projeto malha d'água, projeto de redução de perdas na região metropolitana de
Fortaleza.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO TURISMO – SETUR,  entre projetos e atividades, para supervisão das obras do Proinftur,
custos  relativos  ao  pagamento  de  estudos,  Eia-Rima,  desapropriações  e  interferências  de
projetos prioritários e implantação do programa de promoção turística do Ceará.

 DECRETA:

  Art.  1º - Fica aberto o crédito suplementar ao orçamento  da  Fundação Cearense de
Meteorologia e Recursos Hídricos, do Fundo Estadual de Assistência Social, do Fundo Estadual
de  Saúde,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Agrário  do  Ceará,  do  Instituto  de  Pesquisa  e
Estratégia Econômica do Ceará, da Polícia Militar, da Secretaria da Administração Penitenciária,
da Secretaria da Educação, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e
Educação  Superior,  da  Secretaria  da  Fazenda,  da  Secretaria  da  Proteção  Social,  Justiça,
Cidadania,  Mu-  lheres  e  Direitos  Humanos,  da  Secretaria  da  Segurança  Pública  e  Defesa
Social, da Secretaria  do Desenvolvimento Agrário,  da Secretaria  dos Recursos Hídricos,  da
Secretaria do Turismo, no valor de R$ 93.170.587,11 (NOVENTA E TRÊS MILHÕES, CENTO E
SETENTA MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E ONZE CENTAVOS), para reforço
de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme Anexos III e IV.

2 / 3

R$ 1,00

Órgão SIGLA Origem Aplicação
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS
HÍDRICOS

FUNCEME 0,00 50.000,00

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL FDI 685.000,00 0,00

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 21.000,00 21.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 12.518.316,97 75.803.191,46

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 392.500,00 392.500,00

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ

IPECE 0,00 650.000,00

POLÍCIA MILITAR PM 2.000.000,00 2.000.000,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 2.379.282,79 2.379.282,79

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR

SECITECE 434.000,00 434.000,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 2.235.000,00 2.235.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 1.049.586,00 1.049.586,00

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA,
MULHERES E DIREITOS HUMANOS

SPS 750.000,00 750.000,00

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 200.000,00 200.000,00

SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 1.015.094,18 365.094,18

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 2.866.654,00 3.551.654,00

SECRETARIA DO TURISMO SETUR 2.750.000,00 2.750.000,00

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 200.000,00 539.278,68

Recursos Diretamente Arrecadados - FUNCEME - (Excesso)
(F.270.00)

50.000,00

Recursos Diretamente Arrecadados - FUNDES - (Excesso)
(F.270.00)

1.477.545,84

Recursos Ordinários - Auxílio Financeiro para Saúde e
Assistência Social – FUNDES - (Excesso) - (F. 100.08)

61.807.328,65

Recursos Ordinários para o Sistema Estadual de Recursos
Hídricos – SRH - (Excesso) - (F. 100.05)

339.278,68

Total  93.170.587,11 93.170.587,11

Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de excesso de
arrecadação e anulações de dotações orçamentárias, conforme Anexos I e II.

 Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2020.

Camilo Sobreira de Santana
Governador

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário Executivo de Planejamento e Orçamento

3 / 3